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(1차추경예산)

동계초등학교



동계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-19 예산액 486,284,000

2022학년도 동계초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 283,483,000원"을 "세입·세출 각각 486,284,000원"으로 한다.   
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 463,163 260,456 202,707

1.지방교육행정기관이전수입 436,544 234,537 202,007

1.교육비특별회계전입금수입 436,544 234,537 202,007

1.교육비특별회계전입금 436,544 234,537 202,007

1.학교운영비전입금 193,656 204,537 -10,881 초등학교기본운영비 : -11,642,000원 * 1교 = -11,642,000

유치원기본운영비 : 761,000원 * 1교 = 761,000

2.목적사업비전입금 242,888 30,000 212,888
(성립전_1추)무상급식비 : 17,055,000원 * 1교

 =
17,055,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,560,000원 * 

1교 =
4,560,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,980,000원 * 

1교 =
4,980,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,936,000원 * 

1교 =
9,936,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

39,318,000원 * 1교 =
39,318,000

통학버스안전지도사인건비 : 1,919,000원 * 1

교 =
1,919,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 운영비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,998,000원 * 1교 =
7,998,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,910,000원 * 1교 =
9,910,000

(성립전_1추)다문화교육 정책학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 18,084,000원 * 1교 =
18,084,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,962,000원 * 1교 =
1,962,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,905,000원 

* 1교 =
1,905,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,648,000원 

* 1교 =
1,648,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,020,000

원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화사업 운영비

 : 3,959,000원 * 1교 =
3,959,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,622,000원 * 1교 =
5,622,000

(성립전_1추)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 863,000

원 * 1교 =
863,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 122,000

원 * 1교 =
122,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북e스쿨우수학급지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등영어캠프 지원비 : 1,900,000

원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)장애인 편의시설 사업비 : 

1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

2.기타이전수입 26,619 25,919 700

1.학교회계간이전수입 26,619 25,919 700

1.다른학교회계전입금 26,619 25,919 700

1.다른학교회계전입금 26,619 25,919 700 인계초 교직원 급식비 : 31,000원*1회= 31,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

적성초 교직원 급식비 : 669,000원*1회= 669,000

2.자체수입 17,863 19,027 -1,164

1.학부모부담수입 17,263 18,427 -1,164

1.수익자부담수입 17,263 18,427 -1,164

1.급식비 17,263 18,427 -1,164

1.급식비 16,591 18,143 -1,552 교직원급식비 : -1,552,000원*1회= -1,552,000

2.우유급식비 672 284 388 교직원우유급식비 : 388,000원*1회= 388,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,258 4,000 1,258

1.전년도이월금 5,258 4,000 1,258

1.순세계잉여금 5,258 4,000 1,258

1.순세계잉여금 5,258 4,000 1,258

1.순세계잉여금 5,258 4,000 1,258 초등학교 순세계잉여금 : 584,000원*1회= 584,000

유치원 순세계잉여금 : 674,000원*1회= 674,000

세입합계 486,284 283,483 202,801
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,863 3,000 863

1.기타 교직원보수 863 0 863

1.교직원대체인건비 863 0 863

1.[초]기간제교원인건비 863 0 863

1.기간제교원인건비 863 0 863
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

863,000원*1명=
863,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 186,458 100,496 85,962

1.급식 관리 103,978 80,068 23,910

1.학교급식운영 103,978 80,068 23,910

1.[초]조리원인건비 1,252 1,000 252

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 122 0 122
(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 :

 122,000원*1명=
122,000

3.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

2.[초]급식재료구입비 85,396 67,227 18,169

1.급식용식재료비 85,396 67,227 18,169 식품비 : -2,018,000원*1회= -2,018,000

(성립전_1추)식품비 : 1,648,000원*1회= 1,648,000

(성립전_1추)식품비 : 1,561,400원*10회 = 15,614,000

(성립전_1추)식품비 : 1,020,000원*1교= 1,020,000

(성립전_1추)식품비 : 1,905,000원*1교= 1,905,000

3.[초]우유급식비 906 3,406 -2,500

1.우유급식비 906 3,406 -2,500 급식용우유대금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.[초]급식운영비 16,424 8,435 7,989

1.일반수용비 8,724 6,035 2,689 급식소모품구입비 : 1,630,000원*1회= 1,630,000

(성립전_1추)급식소모품구입비 : 441,000

원*1회=
441,000

위생복구입 : 168,000원*1회= 168,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수선비 : 450,000원*1회= 450,000

2.연료비 5,600 2,400 3,200 (성립전_1추)가스비 : 500,000원*2회= 1,000,000

가스비 : 550,000원*4회= 2,200,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 2,100,000

원*1개=
2,100,000

2.보건관리 16,379 11,080 5,299

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,800 6,600 200

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

3.[초]보건실운영 5,650 5,950 -300

1.일반수용비 3,050 3,350 -300 방역물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초](국고)보건실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료 구입 : 10,000원*32

명*1회=
320,000

(성립전_1추)홍보물품 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)운영비 : 80,000원*1회= 80,000

2.학교환경위생관리 9,579 4,480 5,099

1.[초]먹는물관리 2,957 3,480 -523

1.일반수용비 2,957 3,480 -523 정수기렌탈료 : -523,000원*1회= -523,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 5,622 0 5,622

1.기간제직원인건비 5,622 0 5,622
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,622,000원*1명=
5,622,000

3.학생복지 66,101 9,348 56,753

1.교육복지우선 6,000 0 6,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)상담프로그램운영비 : 50,000

원*24회*2명=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학교생활지원 : 60,000원*5회

=
300,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 150,000원*2

회=
300,000

2.[초]스며드는 생태학교(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,720 0 2,720 (성립전_1추)강사수당 : 340,000원*8회= 2,720,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)교육용품구입 : 70,000원*4회

=
280,000

2.학생복지운영 60,101 9,348 50,753

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 6,078 6,498 -420

1.교육운영비 6,078 6,498 -420 교과서구입 : -420,000원*1회= -420,000

3.[초]통학차량(임차)운영 53,273 2,100 51,173

1.무기계약직원인건비 42,837 1,600 41,237 (성립전_1추)인건비 : 16,425,000원*2명= 32,850,000

인건비 : 844,500원*2명= 1,689,000

(성립전_1추)퇴직적립금및4대보험료 : 

3,234,000원*2명=
6,468,000

퇴직적립금및4대보험료 : 115,000원*2명= 230,000

2.일반수용비 4,436 0 4,436
(성립전_1추)차량수리비  : 2,218,000원*2

대=
4,436,000

3.연료비 6,000 500 5,500 (성립전_1추)유류비 : 25,000원*220일= 5,500,000

3.기본적 교육활동 52,941 40,980 11,961

1.교과 활동 37,142 28,180 8,962

1.교과활동지원 3,095 3,375 -280

1.[초]학습준비물구입 1,295 1,575 -280

1.학습준비물 1,295 1,575 -280 학습준비물구입 : -40,000원*7명= -280,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.과학 교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 1,600 1,900 -300

1.[초]교과운영 1,600 1,900 -300

1.교육운영비 1,600 1,900 -300 전담교사 피복 구입비 : -300,000원*1명= -300,000

4.외국어 교과활동 2,000 100 1,900

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]영어캠프(목적) 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*10

일=
1,200,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품 구입 : 14,000원*25

명*2회=
700,000

5.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 700 700 0

6.유치원 교과활동 20,847 13,205 7,642

1.[유]교과운영 20,242 12,600 7,642

1.기간제직원인건비 5,750 5,750 0

2.운영수당 1,760 320 1,440 보결수당 : 10,000원*8시간*18회= 1,440,000

3.교육운영비 12,122 5,220 6,902 우리들잔치행사용품 : -250,000원*1회= -250,000

유아모집현수막 : -60,000원*1회= -60,000

교실환경정리용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 운영비 지

원 : 100,000원*7명*3월=
2,100,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 운영비 지

원 : 81,720원*8명*3월=
1,962,000
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(성립전_1추)유아학비 방과후과정 운영비

 : 50,000원*8명*3월=
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 운영비

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 운영비

 : 50,000원*7명*3월=
1,050,000

4.학생복지비 610 610 0

5.도서구입비 0 700 -700 도서구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.[유]학습준비물지원 605 605 0

1.학습준비물 605 605 0

2.창의적 체험활동 15,799 12,800 2,999

1.자율활동 4,540 7,400 -2,860

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,860 -360

1.교육운영비 2,500 2,860 -360 1학년 학급운영비 : -340,000원*1회= -340,000

3학년 학급운영비 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 교육용품구입 : -100,000원*25회= -2,500,000

2.현장체험학습활동 7,359 4,000 3,359

1.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]테마식현장체험학습(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)현장체험학습비 : 150,000원

*16명=
2,400,000

3.[초]마을체험학습(목적) 959 0 959

1.교육운영비 959 0 959
(성립전_1추)마을체험학습 : 191,800원*5

회=
959,000

3.동아리활동 3,900 1,400 2,500

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.[초]체력건강캠페인및체육배려학생지원(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체력건강캠페인및체육배려학

생지원 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 75,408 18,432 56,976

1.방과후학교 운영 56,908 8,012 48,896

1.방과후학교운영 600 600 0

1.[초]특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 29,198 0 29,198

1.[초]돌봄교실운영 29,198 0 29,198

1.무기계약직원인건비 19,658 0 19,658
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,999,000원*2명=
7,998,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,955,000원*2명=
9,910,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원*2명=
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 정기상여금 :

 225,000원*2명=
450,000

2.교육운영비 9,540 0 9,540
(성립전_1추)운영용품 구입 : 760,000원*6

회=
4,560,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 830,000원*6

회=
4,980,000

3.유치원방과후과정운영 27,110 7,412 19,698

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영27,110 7,412 19,698

1.무기계약직원인건비 3,794 2,500 1,294
(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.기간제교원인건비 18,340 256 18,084
(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 인

건비 : 18,084,000원*1명=
18,084,000

3.운영수당 3,456 3,456 0

4.교육운영비 1,520 1,200 320 급식비 : 160,000원*2회= 320,000

2.독서활동 11,000 9,920 1,080

1.독서활동운영 11,000 9,920 1,080

1.[초]도서구입 6,500 6,620 -120

1.도서구입비 6,500 6,620 -120 신입생 책꾸러미 지원 : -30,000원*4명= -120,000
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2.[초]도서관운영 3,300 3,300 0

1.기간제직원인건비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]학부모 자원봉사 지원비(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)자원봉사자 방역용품 : 8,000

원*25회=
200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서관 자원봉사자 지원비 : 

10,000원*100회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 7,500 500 7,000

1.다문화교육운영 7,500 500 7,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]다문화정책학교(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)프로젝트수업 : 300,000원*5

학급*2회=
3,000,000

(성립전_1추)연극프로그램 : 20,000원*32

명=
640,000

(성립전_1추)창의적제험활동 : 150,000원

*5학급*2회=
1,500,000

(성립전_1추)상담프로그램 : 50,000원*3명

*12회=
1,800,000

(성립전_1추)다문화역량강화연수 : 60,000

원*1회=
60,000

5.교육활동 지원 36,775 17,645 19,130

1.교무업무 운영 7,400 7,400 0

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 4,608 3,108 1,500

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사수당 : -250,000원*2명*2회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 상담활동운영비 : 200,000원*5학급= 1,000,000

2.학교폭력예방 2,508 1,008 1,500

1.[초]안심알리미서비스 1,008 1,008 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0

2.[초](목적)학교폭력예방교육 운영학교1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학급어울림지원 : 300,000원

*5학급=
1,500,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학부모그림책놀이교실및알뜰

시장운영비 : 300,000원*2회=
600,000

교원 동아리 및 연수 운영비 : -400,000원

*1회=
-400,000

(성립전_1추)교원 동아리 및 연수 운영비

 : 30,000원*10명*4회=
1,200,000

2.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)마을프로젝트수업운영비 : 

400,000원*5학급=
2,000,000

(성립전_1추)어울림 체육대회 행사운영비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림 독서캠프 운영비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)어울림 수련활동 운영비 : 

60,000원*35명=
2,100,000

(성립전_1추)마을생태과학캠프 운영비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)자치위원회 운영비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)동계문구점 운영비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)가족캠프및체험활동비 : 

50,000원*40명=
2,000,000

(성립전_1추)홍보및마을탐구자료제작비 : 

700,000원*1회=
700,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*6회= 600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교원 동아리 협의회비 : 10,000원*8명*5회

=
400,000

4.학습지원실 운영 6,400 6,400 0

1.방송실운영 1,000 1,500 -500

1.[초]방송실운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 방송장비수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 5,400 4,900 500

1.[초]학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]e학습터 모델학급 운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)모델(우수)학급 운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

5.교육여건 개선 3,367 737 2,630

1.교육환경개선 3,367 737 2,630

1.[초]교실환경개선 1,597 737 860

1.비품구입비 1,597 737 860 환경개선용품구입 : 860,000원*1회= 860,000

2.[초]장애인 편의시설(목적) 1,770 0 1,770

1.비품구입비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)유도및안내설비 구입 : 

1,770,000원*1대=
1,770,000

6.학교 일반운영 130,839 95,921 34,918

1.학교기관 운영 43,156 41,871 1,285

1.부서기본운영 24,038 24,038 0

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,190 14,190 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 3,190 3,190 0

3.기타공공요금 100 100 0
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4.여비 9,400 9,400 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,848 2,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,118 17,833 1,285

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,000 5,000 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,731 6,616 1,115

1.일반수용비 7,731 6,616 1,115 소규모수선비 : 1,115,000원*1회= 1,115,000

3.[유]유치원운영 6,387 6,217 170

1.일반수용비 2,810 2,810 0

2.여비 390 390 0

3.비품구입비 3,187 3,017 170 세탁기건조기구입 : 170,000원*1회= 170,000

2.시설 장비 유지 85,483 51,850 33,633

1.학교시설장비유지 85,483 51,850 33,633

1.[초]공공요금및제세공과금 23,210 23,210 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 6,910 6,910 0

2.[초]시설관리용역 12,740 12,740 0

1.일반수용비 12,740 12,740 0

3.[초]시설일반관리 26,859 12,420 14,439

1.기간제직원인건비 14,439 0 14,439
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000

원*1명=
560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

13,329,000원*1명=
13,329,000
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(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.일반수용비 11,620 11,620 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.[초]화장실관리 20,694 1,500 19,194

1.기간제직원인건비 19,194 0 19,194
(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000

원*1명=
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000원*1

명=
405,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1명=
150,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 7,009 -7,009

1.예비비 0 7,009 -7,009

1.예비비 0 7,009 -7,009

1.[초]예비비 0 7,009 -7,009

1.예비비 0 7,009 -7,009 예비비(학급감소) : -7,009,000원*1교= -7,009,000

세출합계 486,284 283,483 202,801
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